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Abstrakt

Název: Elektromyografická analýza efektu nastavení držení řídítek na fixátory lopatky

Cíle práce: Cílem práce je EMG nalýza vlivu tří typů úchopů řídítek na aktivitu a

nástup únavy vybraných svalů pletence ramenního. Měřenými svaly byly m.trapezius

(superior (sup), medius(med), inferior(inf) a m.serratus anterior(ser.ant.). Typy úchopů

byly horní (horizontální trubka řídítek), střední (za brzdy) a spodní (v kapce beranů).

Hlavním cílem diplomové práce je provést metodickou studii o vlivu rozdílného úchopu

řídítek na fixátory lopatek. Výsledkem změny úchopu je nejen snížení aktivity horních

fixátorů a zvýšení aktivity dolních fixátorů lopatek, ale i zvýšení kokontrakčního indexu

a snížení svalové únavy. Na základě hypotéz jsme předpokládali, že nejvyšší aktivita

dolních a nejnižší horních fixátorů lopatek bude u úchopu řídítek za brzdy, nejvyšší

kokontrakční index bude u úchopu za brzdy a nejvyšší svalová únava bude naměřena při

horním úchopu řídítek.

První část diplomové práce je zaměřena na rešeršní zpracování dané problematiky.

Ve druhé, speciální části, byl proveden výzkum, kde jsme snímali svalovou aktivitu

horních a dolních fixátorů lopatek při třech různých úchopech za řídítka v průběhu jízdy

na cykloergometru.

Metody: Svalovou aktivitu jsme snímali pomocí povrchového EMG.

Byla měřena maximální volní kontrakce u vybraných svalů dle svalového testu a

následně svalová aktivita fixátorů lopatek při jízdě na cyklistickém ergometru při třech

různých úchopech řídítek. Proband jel vždy 3 minuty při výkonu 300wattů s kadencí 90

šlapů/min při každém ze tří úchopů. Mezi úchopy byla 10 minutová pauza na zotavení.

Experimentu se zúčastnilo 5 probandů ve věku 21 – 27 let, 1 žena a 4 muži. Z výzkumu

byli vyřazeni probandi, kteří nesplňovali daná zdravotní nebo sportovní kritéria.

Výsledky: Měření svalové aktivity úkázalo, že při úchopu za brzdy byla aktivita

horních fixátorů nejnižší. Nejvyšší aktivita dolních fixátorů byla naměřena u dolního

úchopu. U úchopu za brzdy byla druhá nejvyšší. Výsledky měření svalové kokontrakce

ukázaly nejvyšší kokontrakční stupeň při úchopu řídítek za brzdy a dolním úchopu. Při

měření svalové únavy nedošlo k signifikantnímu nástupu únavy.

Klíčová slova: Fixátory lopatek, povrchová EMG, cyklistika, svalová kokontrakce,

svalová únava, svalová aktivita
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Abstract

Title: Electromyographic Analysis of the Different Handlebars Grips Effect on the

Shoulder Blade Fixators

Aims: The main objective of this thesis is to carry out a methodological study on the

impact of different handlebars grips on the shoulder blades fixators. Result of the grip

change is not only reduction of the upper fixators activity and the increase in the lower

fixators activity but also co-contraction index increase and muscle fatigue reduction.

Based on the hypothesis we assumed that the highest activity rate of the lower blades

fixators and the lowest activity rate of the upper blades fixators will be during the

handlebars brakes grip. The highest co-contraction index will occur during the

handlebar brakes grip and the maximum muscular fatigue will occur during the grip at

the top of the handlebars.

The first part of the thesis is focused on the literature search and facts retrieval

pertaining to the studied issue. In the second special part of the thesis we conducted a

research during which the muscle activity of the upper and lower blade fixators was

recorded. Three different handlebars grips were considered during the measurement

using the cycle ergometer.

Methods: Muscle activity was scanned and recorded using surface EMG.

Maximal voluntary contraction of selected muscles based on the muscle test was

measured followed by the measurement of the blades fixators muscle activity while

using a cycle ergometer. Three different handlebars grips were considered. Each

proband always rode for 3 minutes at 300 watts with a pedaling frequency of 90 rpm for

each of the three considered handlebars grips. 10 minutes break to recover was used

after each of the the considered handlebars grips. The trial involved 5 probands aged 21-

27 years, one woman and four men. Probands who did not meet a given medical or

sporting performance criteria were excluded from the trial.

Results: Muscle activity measuring showed that the lowest activity rate of the upper

fixators occurred during the breaks grip. The highest activity rate of the lower fixators

was recorded during the lower grip. Second highest activity rate of the lower fixators

was recorded during the breaks grip. Measurement results showed that during the breaks

grip the highest muscle co-contraction index was recorded for 2 probands of 5. No
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compelling values of muscle fatigue were recorded.

Key words: Blades Fixators, Surface EMG, Cycling, Muscle Co-contraction, Muscle

Fatigue, Muscle Activity
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1 Úvod

Pravidelná tělesná aktivita zlepšuje fyzickou kondici, upevňuje zdraví a prodlužuje

délku života. Jednou z populárních forem cvičení, která slouží k rekreaci a zlepšení

fyzické kondice je jízda na kole. Jízda na kole, jakožto jeden z nejčastěji využívaných

dopravních prostředků na světě, přináší pro člověka nejen pozitiva, ale i negativa.

Celkové pozitivní přínosy tohoto druhu sportu zejména na zdravý by však neměly být

převáženy těmi negativními.

U profesionálních cyklistů jízda na kole trvá někdy i přes šest hodin. Takto dlouhý a

jednotvárný pohyb může způsobovat bolesti pohybového aparátu. Mezi nejčastější

obtíže v oblasti horního trupu patří bolest za krkem, na ramenou nebo mezi lopatkami.

Tato bolest je reakcí na nekoordinované zapojení svalů, které je důsledkem svalového

přetížení způsobeným dlouhodobou zátěží.

Existuje mnoho způsobů a doporučení, kterými lze tyto potíže minimalizovat, či úplně

eliminovat. Mezi základní doporučení se většinou řadí nastavení sedu, rozložení váhy

mezi horní a dolní částí trupu, nebo třeba i úprava techniky šlapání. O nastavení výše

zmíněných faktorů se může postarat buď každý cyklista sám, a to na základě vlastních

zkušeností a pocitů, nebo si zajistit odbornou diagnostiku sedu a nastavení kola

v laboratoři.

Téma mé práce „Elektromyografická analýza efektu nastavení držení řídítek na fixátory

lopatky“ je inspirováno skutečností, že mnoho mých klientů (profesionálních cyklistů)

trpí častými bolestmi v horní části trupu. Jednou z nejčastějších potíží se řadí bolesti

v oblasti mezi lopatkami, ramen a šíje. Při vyšetření nacházím svalové spazmy a

kloubní blokády v oblasti horního trupu, po jejichž uvolnění bolest mizí. Bohužel, po

dalším tréninku na kole se klienti vrací se stejnými, nebo velmi podobnými příznaky.

Následná rehabilitace není cestou ze začarovaného kruhu, stejně tak jako není řešením

ani eliminace jízdy na kole. Řešením je prevence.

Vzhledem k literární rešerši, se zdá jediným možným východiskem přizpůsobení sedu

na kole, upravení techniky šlapání, změna úchopu řídítek při jízdě, čí různé protahovací

cviky za jízdy na kole při počátečních příznacích.

Správný timing zapojování svalů, či svalové dysbalance svalů dolních končetin, jsou

častým předmětem zkoumání. Též doporučení, ohledně ideálního nastavení sedu, je
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velmi častou tématikou výzkumu. Málo prací se však zabývá dynamickou stabilizací

lopatky a její aktivitou při jízdě na kole, případně vlivem jejího postavení na zapojování

horních a dolních fixátorů lopatek za jízdy na kole.

Hlavním zaměřením této práce je vliv jiného úchopu řídítek na aktivitu horních či

dolních fixátorů lopatek. Právě rozdílný vliv jednotlivých úchopů na oblast horních a

dolních fixátorů lopatek bych v rámci této práce chtěl ozřejmit.

Cílem této práce je zjistit pomocí povrchové EMG aktivitu horních a dolních fixátorů

lopatek, jejich míru zapojení při různém úchopu řídítek. Dalším cílem je zjistit, při

jakém úchopu dojde k největšímu stupni svalové ko-kontrakce a při jakém držení budou

vykazovat svaly nejvyšší nárůst únavy. Tyto parametry spolu úzce souvisí a můžou

výrazně ovlivnit vznik bolestí ve zkoumané oblasti.

Přínosem této práce je doporučení nejvýhodnějšího úchopu řídítek pro cyklisty a který

bude způsobovat nejmenší bolesti. Pro fyzioterapeuty, pak určitý návod jak nejlépe

rehabilitovat klienty při ovlivňování svalových dysbalancí v oblasti ramenního pletence.

[…]


odlišných úchopech řídítek. Jako objektivizační metoda bude použita povrchová

polyelektromyografie, což předpokládá nalepení elektrod na odmaštěnou kůži v místech

svalových bříšek měřených svalů v oblasti lopatky a jízdu na stacionárním kole. Jedná

se o neinvazivní metodu, která probanda nijak nezatěžuje, nezpůsobuje poranění.

Vlastní testování nepředstavuje zdravotní rizika vyšší než běžná u tohoto typu činnosti.

Měření bude probíhat v laboratoři FTVS UK. Proband bude mít 5 minut jízdy na

zahřátí, následně 30 vteřin pauzu. Poté pojede 3x5 minut při rozdílných úchopech

řídítek vždy s 30 vteřinovými pauzami mezi jednotlivými úchopy. Celková čistá délka

měření jednoho probanda bude 21,5 minuty. Přínosem projektu je zmenšení svalových

obtíží mezi lopatkami a krční páteře při jízdě na kole. Získaná data budou zpracována

formou diplomové práce. Osobní data nebudou nijak zveřejňována a výsledky nebudou

jinak použity k jinému účelu než je výše uvedeno.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele projektu ................................................... Podpis:

.............................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=a7b05359e817b9b7b857346cc35b27e1&tid=&do=main&doo=detail&did=147393
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Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení .............................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis:

....................................
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Příloha č. 4: Seznam použitých zkratek

ST – skapulotorakální kloub

SK- skapuloklavikulární kloub

AK – akromioklavikulární kloub

n.-nervus

m.-muskulus

mm.-muskuli

ant.-anterior

resp.-respektive

např.-například

AP-akční potenciál

tzv.-takzvané

EMG – elektromyografie

CI – ko-kontrakční index

ATP – adenosin tri fosfát

MVC- maximální volní kontrakce

SV – sestupná vlákna

VV- vzestupná vlákna

Sup.-superior

Inf.-inferior

Med.-medius
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Obrázek 5 Graf porovnání kokontrakčního SV-VZ v 1.a2. úseku měření u Probanda č.1, úchop

za brzdy

Příloha č. 5: Ko-kontrakční index jednotlivých probandů

Tabulka 7 Hodnoty střední amplitudy při sledování SV-VZ ko-kontrakce u Probanda č. 1 při úchop za brzdy

Sval Úsek č.1 Úsek č.2

m.trapezius ses.vlákna 2,61 3,3

m.trapezius vze.vlákna 9,42 8,28

CI 3,3 4,6
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Ko-kontrakce, Proband 2

Tabulka 8 Hodnoty střední amplitudy při sledování SV-VZ ko-kontrakce u Probanda č. 2 při dolním úchopu

řídítek

Sval Úsek č.1 Úsek č.2

m.trapezius ses.vlákna 4,98 6,00

m.trapezius vze vlákna 8,57 7,54

CI 7,87 10,77

Obrázek 6 - Graf porovnání kokontrakčního stupně SV-VZ v 1.a2. úseku měření u Probanda č.2, dolní úchop
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Ko-kontrakce, Proband 3

Tabulka 9 Hodnoty střední amplitudy při sledování SV-VZ ko-kontrakce u Probanda č. 3 při horním úchopu

na začátku a dolním úchopu na konci měření

Sval Úsek č.1 Úsek č.2

m.trapezius se.vlákna 13,63 27,6

m.trapezius vz.vlákna 23,59 36,5

CI 21,5 48,47

Obrázek 7 - Graf porovnání kokontrakčního stupně SV-VZ v 1.a2. úseku měření u Probanda č.3, horní úchop

začátek měření, dolní úchop konec měření
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Ko-kontrakce, Proband 4

Tabulka 10 Hodnoty střední amplitudy při sledování SV-VZ ko-kontrakce u Probanda č. 4 při horním úchop

řídítek

Sval Úsek č.1 Úsek č.2

m.trapezius se.vlákna 9,7 10,02

m.trapezius vz.vlákna 12,78 10,48

CI 17,06 19,6

Obrázek 8 Graf porovnání kokontrakčního stupně SV-VZ v 1.a2. úseku měření u Probanda č.4, horní úchop

Ko-kontrakce, Proband 5

Tabulka 11 Hodnoty střední amplitudy při sledování SV-VZ ko-kontrakce u Probanda č. 5 při úchopu řídítek

za brzdy

Sval Úsek č.1 Úsek č.2

m.trapezius se.vlákna 7,63 9,18

m.trapezius vz.vlákna 10,84 11,03

CI 13 16,82
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Obrázek 9 Graf porovnání kokontrakčního stupně SV-VZ v 1.a2. úseku měření u Probanda č.5, úchop za

brzdy
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