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Předložená diplomová práce na téma „Elektromyografická analýza efektu nastavení držení
řidítek na fixátory lopatky“ je zpracována na 61 stranách textu, za použití 92 literárních a
jiných zdrojů a doplněna deseti stranami příloh.

Práce představuje pilotní studii, do které bylo zahrnuto šetření 5ti probandů s cílem zjistit
rozdíly v aktivaci svalů v oblasti pletence ramenního a to za využití povrchové
elektromyografie. Členění diplomové práce je do devíti kapitol, což je v souladu s požadavky,
které jsou kladeny na diplomovou práci.

V práci shledávám řadu nedostatků a uvádím tyto připomínky a dotazy:
- V názvu práce se hovoří o „řidítkách“ rovněž tak v úvodních kapitolách, a čtenář i

v abstraktu musí přečíst poměrně hodně textu než zjistí, že se jedná o řidítka na kole;
bylo by proto vhodné více specifikovat název, protože název tak jak je uveden ne
zcela jednoznačně říká k čemu se řidítka vztahují (řidítka mohou být nejen na kole, ale
i u motorky či dětského kočárku apod.)

- V práci se vyskytují gramatické chyby a některé překlepy? např. s. 9 cituji „…přínosy
sportu na zdravý…“, s. 11 – ze studií vyplívá; s. 16 bicykl; s.25 – výsledky funkční
analýzi;

- V souvislosti s typickými bolestni v oblasti šíje autor n a straně s. 9 tvrdí cituji „Tato
bolest je reakcí na nekoordinované zapojení svalů, které je důsledkem svalového
přetížení způsobeným dlouhodobou zátěží“. Uvedené je pouze jednou z mnoha
možných příčin, proto by bylo vhodnější používat ne tak jednoznačná tvrzení. Autor
má sklon k jednoznačným tvrzením, která na řadě míst textu nejsou podložena,
v odborné práci charakteru diplomové práce by bylo vhodnější se takových
jednoznačných tvrzení vyvarovat.

- V textu je řada nepřesností nebo formulací, které jsou obtížně pochopitelné, např. s. 11
– cituji „Hlavní funkcí ramenního kloubu je propojení trupu s horní končetinou nebo
také centra s periferií“ – z textu není zřejmé o jaké centrum se jedná?, poslední věta
ve shodném odstavci cituji „Současně se o paži může opřít lopatka s ramenním
pletencem, který tak umožní napřímení páteře“ – je obtížné pochopit co autor touto
větou myslí, jak se může opřít lopatka o paži? a dále lopatka s ramenním pletencem?
vždyť lopatka je součástí ramenního pletence???

- Ve druhém odstavci – strana 11 autor hovoří o aktivaci stabilizátorů lopatky a o
zatížení kloubu, neuvádí však o jaký kloub se jedná, v oblasti pletence ramenního je
řada kloubů či skloubení, proto by text měl být přesnější, ostatně uvedené nepřesnosti
a problémy které uvádím k první straně textu se vyskytují v celé práci, která tak
působí dojmem, že byla sepsaná velmi rychle a ne důsledně.

- Téma práce je věnováno pletenci pažnímu, proto mám připomínku také k rozsahu
teoretických východisek práce, kde autor ramennímu pletenci věnoval pouhé 2 a půl

strany, rovněž tak biomechanice dané oblasti se nevěnuje do větších detailů a již zcela
opomíjí biomechaniku ve vztahu k jízdě na kole

- Na s. 15 autor uvádí že cituji „…sval silný, pevný a dominantní…“ prosím vysvětlit co
těmito pojmy myslí a hlavně jak lze pevnost svalu ohodnotit

- S. 15 – autor uvádí cituji „U stranových dysbalancí se patologie promítnou až na
osovém systému“ – jednak patologie je obor, proto mám námitku oproti slangovým
výrazům, a dále je samozřejmé, že dysbalance ovlivní osový orgán, ale ne jen ten,
proto uvedený výraz vidím jako velké zjednodušení v chápaní celé problematiky, které
se autor věnuje

- S.15 – 3. řádek zdola, autor uvádí cituji „Svalové dysbanace, které vyvolají decentraci
kloubu tak přispívají k přetížení kloubních struktur, snížení výkonnosti a urychlení
nástupu únavy“ – i tato věta je ukázkou, že autor formulaci textu nevěnoval příliš
pozornosti, neboť nikde není uvedeno co je myšleno decentrací, dále není uvedeno
který kloub má autor na mysli zda konkrétní kloub či určitý, dále je hovořeno o
výkonnosti a není uvedeno čeho se týká tato výkonnost a v neposlední řadě hovoří o
nástupu únavy a rovněž neuvádí o jakou únavu se jedná, zda celkovou či lokální apod.
Jak již uvedeno výše, uvedené problémy, které jsem uvedla pouze k několika málo
stranám jsou v celém textu a velmi tak snižují kvalitu celé práce.

- S. 16 cituji „Individuální řízení byciklu závisí na schopnosti cyklisty udržet balanc
horní části těla a síle hlubokých stabilizačních svalů“ – co je myšleno slovem balanc?
A dále není uvedeno o jaké hluboké stabilizační svaly se jedná které části těla? Je sice
uvedeno jádro ale to by musel být vysvětleno

- S. 17 cituji „Svaly s tendencí k zvýšené aktivitě je přetáhnout a vznikne svalová
dysbalance“ – slovo přetáhnou je slang a v odborném textu nemá být použito

- Kapitola 2.2.3 na straně 17 je buď nedokonalým překladem z angličtiny nebo je opět
její zpracování výrazem velké povrchnosti při zpracování textu. Celá tato pasáž
vzhledem k formulacím není plně akceptovatelná, např. tvrzení cituji“…Aby se
periferní části mohly opřít o pevný podklad, musí být jádro stabilní a hlavně dodat
podporu periferii….“ – o jaké periferní části se jedná není uvedeno, co je myšleno
stabilním jádrem opět není uvedeno, co se myslí dodáním podpory periferii? apod.

- Kap. 2.2.4 na straně 17 hovoří o hodnocení stability cyklistů, v textu však není
uvedeno o hodnocení jaké stability se jedná, je převážně hovořeno o jádru přičemž
není uvedeno co to vlastně je; v další části textu této kapitoly autor hovoří o posílené
intersegmentální stabilizaci aniž by uvedený pojem vymezil a dále hovoří o výdrži
v poloze prkna aniž by bylo i toto vysvětleno.

- S. 19 kap 2.2.5 – i tato pasáž je zpracována velmi povrchně a nepřesně s řadou
zvláštním tvrzení, např. cituji „Rozsah pohybu může být hodnocen aktivně a pasivně a
může vést ke kompenzačním pohybům“ – zde je skutečně obtížné si představit co tímto
autor chce říci?

- S.19 druhý odstavec zdola cituji „Stabilita lopatky může být testována pomocí
svalových či obavových testů, kteří se pokusit určit stabilitu“ – prosím u obhajoby
převést uvedenou větu do srozumitelného jazyka a prosím popsat „obavové testy“
včetně určení zdroje k těmto testům.

- S. 32, uvedení zdrojů je chybné Chmielewski, 2005 – správně patří Chmielewski et
al., 2005; místo Pavlů 2012 správně patří Pavlů et al., 2012; autor Necke 2006 je
v seznamu zdrojů uveden jako Neckel a rovněž et al., citování zdrojů je na více
místech textu chybné

- Pasáže týkající se elektro myografie by si zasloužily většího rozpracování k vlastní
práci, pasáž je zpracována v porovnání s ostatními poměrně široce, ale povrchně.

- 4.1 Výzkumný soubor - je správně uvedeno, že se jednalo o záměrný výběr probandů.
Autor uvádí, že společný jmenovatel byla pro všechny probandy pravidelná jízda na
kole, důležité by však bylo uvést co se pravidelnou jízdou mysli.

- 4.7.1 autor uvádí, že výpočet ko-kontrakčního stupně byl proveden dle Rudolpha,
žádný takový autor však není v seznamu použitých zdrojů a dále autor odkazuje na
kapitolu 2.3.8 – taková kapitola však v textu není a ani není uvedena v obsahu!

- Připomínky k výsledkům:
1. autor ve výsledcích pracuje s průměrnými hodnotami získaných u všech

probandů, nabízí se otázka jaká byla situace u jednotlivých probandů – prosím
objasnit u obhajoby;

2. autor ve výsledcích a především v souhrnu stručně hovoří o získaných
výsledcích z měření, tyto výsledky však nevztahuje v navyklému způsobu
držení u jednotlivých probandů

- kapitola metodolige působí „jakoby byla psána jiným autorem“ než teoretická
východiska, formulace jsou mnohem přesnější a není zde mnoho zavádejících tvrzení
jako v kapitolách uvodních, tj. v teoretických východiscích

- s. 51: autor hovoří o částečném potvrzení hypotézy – zde zásadně nelze souhlasit,
protože hypotéza se buď potvrdí nebo nepotvrdí; aby bylo možné takto postupovat, je
zapotřebí aby v uvodí metodické pasáži také autor uvedl co bude bráno za vyšší či
nižší aktivaci apod.

- kapitola diskuse je sepsaná na pouhých 3 stranách, což vzhledem k tématice v práci
řešené je velmi malý rozsah, je mnoho otázek, vyplývajících z provedeného
experimentu, které se k diskusi nabízejí

- v závěrech práce postrádám doporučení pro praxi; to že autor dospěl k závěru, že při
různé pozici držení řidítek se změní aktivita svalů je samozřejmostí a aby bylo možné
dospět k takovému závěru není v podstatě ani potřeba provedeného experimentu, proto
by mělo být více uvažováno a změnách aktivity a vyvození doporučení závěrů pro
praxi.

- Kap. 8 – Seznam použité literatury: zde je velké množství nedostatků, není použito
jednotného způsobu citování, u některých autorů je uváděno plné křestní jméno u
jiných pouze počáteční písmeno, vyskytují se překlepy, nesprávné mezery, chybné
uvedení názvu časopisu apod., seznam je nezbytné přepracovat za použití jednotné
normy ISO a v případě úspěšné obhajoby ve formě errat umístit do SISu

Dotaz pro obhajobu:
Uveďte konkrétní doporučení pro praxi tak, aby vycházela z vámi získaných výsledků.

Závěr:
Předložená diplomová práce řeší velmi zajímavou a potřebnou tématiku. V práci se
vyskytuje velké množství více či méně závažných problémů a nedostatků – viz výše.
Pokud však hodnotíme práci vzhledem ke stanoveným cílů, lze konstatovat, že student
tyto – i když s obtíženi – naplnit. Konstatuji tedy, že práce i přes výše uvedené nedostatky
lze doporučit k obhajobě. Hodnocení ponechávám dle průběhu obhajoby s tím, že mé
hodnocení vzhledem k nedostatkům které jsem shledala je stupněm dobře.

v Praze 30.8. 2016

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS
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